
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  107  DEL  22/02/2019

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI  LAVORI  RELATIVI  A INDAGINI  GEOGNOSTICHE E  PROVE  DI 
LABORATORIO FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO URGENTE 
DI  RIPRISTINO  DELL'INFRASTRUTTURA  STRADALE  SULLA  SP91  COLLAGNA-
VAGLIE-PONTE ROSSENDOLA AL KM 11+600 IN LOCALITA' CASENOVE AD EST DI 
VAGLIE  INTERROTTA  AL  TRANSITO  A  CAUSA  DI  UN  ESTESO  MOVIMENTO 
GRAVITATIVO DI VALLE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  25/01/2019  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Vista la proposta con la quale l'Istruttore Direttivo Tecnico Alta Specializzazione dell'U.O. 
Manutenzione strade nord e sud e dell'U.O. Gestione Manufatti, nonché Responsabile del 
Procedimento, fa presente quanto segue:

 con  decreto  presidenziale  n.  320  del  28/11/2018,  è  stato  approvato  il  progetto  di 
fattibilità  tecnica ed economica dell'“intervento urgente di  ripristino dell'infrastruttura  
stradale  sulla  SP91 “Collagna-Vaglie-Ponte  Rossendola”,  al  km 11+600,  in  località  
Casenove, ad est di Vaglie, nel Comune di Ventasso, interrotta al transito a causa di  
un esteso movimento gravitativo di valle”, per l'importo complessivo di € 733.000,00, 
finanziato per  € 450.000,00, dall'Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la 
Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna (Decreto Presidenziale n. 125/2018, 
di  cui  all'Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  533  del 
19/07/2018 – cod. intervento 13624) e  per la restante quota di  € 283.000,00, dalla 
Provincia;

 per  proseguire  nella  progettazione  definitiva-esecutiva  sono  necessarie  indagini 
geognostiche e prove di laboratorio;

Considerato che:

 il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto alla determinazione 
del corrispettivo da porre a base di gara per l’affidamento dei lavori (appartenenti alla 
categoria  OS20-B  –  indagini  geognostiche)  consistenti  nelle  indagini  di  cui  sopra, 
concludenti in netti € 11.103,40, a cui vanno aggiunti € 670,62 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, pari a complessivi € 11.773,92, oltre all'IVA al 22%;

 ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  nonché 
dell'art. 10, comma 1, lettera a) e dell'art. 11, del vigente Regolamento Provinciale per 
la disciplina dei contratti,  è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile 
Unico del  Procedimento,  nei  casi  in  cui  il  corrispettivo sia  stato stimato di  importo 
inferiore a € 40.000,00, al netto dell'I.V.A. e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, 
comma  1,  del  medesimo  D.Lgs.  50/2016,  previa  indagine  esplorativa  di  mercato 

Determinazione N. 107 del 22/02/2019 
pag. 2/6



relativa ad almeno tre operatori economici, con aggiudicazione con il criterio del minor 
prezzo;

Vista la Circolare n. 3/2018 disposta dal Segretario Generale della Provincia, con proprio 
atto n. 376/2018, con la quale si specifica, tra l'altro, che per lo svolgimento di gare fino a  
€  40.000,00  i  singoli  servizi  dell'Ente  possono  procedere  in  via  tradizionale  per  la 
trasmissione e la ricezione della documentazione di gara; 

Rilevato che:

 con lettera Prot. n. 2277/1/2018 del 04/02/2019, inviata tramite PEC, previa indagine 
esplorativa  di  mercato,  è  stata  chiesta  un'offerta  di  minor  prezzo,  ai  3  operatori 
economici di seguito indicati,  prevedendo come termine ultimo per la presentazione 
delle  offerte  le  ore  12,00,  del  11/02/2019 e precisando che si  sarebbe provveduto 
all'aggiudicazione anche qualora fosse pervenuta una sola offerta:
• Intersonda s.r.l. - Castelnuovo di Garfagnana (Lucca) - pec: intersonda@pec.it;
• Gaia Servizi s.n.c. - San Martino a Ulmiano (Pisa) - pec: info@pec.gaiaservizi.com;
• Prove  Penetrometriche  s.r.l.  –  Castelnuovo  Rangone  (Modena)  -  pec: 

provepenetrometriche@pec.it;

Rilevato che:

 si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più  
rapida  realizzazione  della  prestazione.  Occorre  infatti  ricordare  che  l’esigenza  di 
un’azione  amministrativa  efficace  ed  efficiente  si  realizza  anche  attraverso  un 
alleggerimento  delle  procedure,  specie  per  lavori  di  importo  non  rilevante,  con  la 
considerazione che i  principi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia ed efficienza 
impongono  di  agire  senza  aggravare  il  procedimento,  se  non  nei  limiti  di  una 
preliminare e doverosa verifica circa la sua economicità e del rispetto del principio della 
rotazione. Ne consegue che, rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del 
più  ampio  principio  della  non  discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata 
l’economicità del valore dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

 entro  le  ore  12,00  del  11/02/2019,  è  pervenuta  in  busta  chiusa  1  sola  offerta, 
regolarmente  presentata  con  riferimento  a  quanto  previsto  nella  lettera  di  invito  e 
precisamente da Prove Penetrometriche s.r.l., con il prezzo netto di € 7.715,75 (ribasso 
30,51%), a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 
670,52, corrispondente all'importo netto complessivo di € 8.386,27;

 con verbale del 12/02/2019 è risultata aggiudicataria provvisoria dei lavori  l'impresa 
Prove Penetrometriche s.r.l., con sede legale a Castelnuovo Rangone (MO), in Via per 
Modena  n.  8  –  C.F.  e  P.IVA  00812530368,  con  l'importo  netto  di  €  8.386,27 
(comprensivo di € 670,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre all'IVA 
al 22%;

Ritenuto di:

Determinazione N. 107 del 22/02/2019 
pag. 3/6

mailto:intersonda@pec.it
mailto:MP@XCERT.IT
mailto:parmageosrl.pr00@postepec.cassaedile.it


 affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonchè degli artt. 
10 (comma 1, lett. a) e 11, del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei 
contratti, i lavori di cui sopra all'impresa Prove Penetrometriche s.r.l., con sede legale a 
Castelnuovo Rangone (MO), in Via per Modena n. 8 – C.F. e P.IVA 00812530368, per 
l'importo netto di € 8.386,27, comprensivi di € 670,52 per oneri della sicurezza non 
soggetti  a  ribasso,  a  cui  va  aggiunta  l'IVA  al  22%,  corrispondente  all'importo 
complessivo lordo di € 10.231,25;

 dare atto che:
• la componente lavori è nettamente prevalente rispetto alla quota dei servizi;
• la  spesa di  € 10.231,25 è disponibile alla Missione 10, Programma 05, del 

Bilancio di Previsione 2019, in esercizio provvisorio, codice del Piano dei 
Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente capitolo 5101, del PEG 
2019, impegni reiscritti 243/2019 e 244/2019, con esigibilità anno 2019 
ed  è  ricompresa  fra  le  somme  a  disposizione  del  relativo  progetto 
finanziato  con  risorse  della  Regione Emilia-Romagna,  di  cui  al  Decreto 
Presidenziale n. 125 del 02/08/2018 e della Provincia mediante avanzo; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG)  ZA226FC782 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C97H18001590005;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di  prendere  atto  dell'esito  della  procedura  informale  per  l'affidamento  diretto  delle 
“indagini  geognostiche  e  prove  di  laboratorio  funzionali  alla  progettazione  
dell'intervento  urgente  di  ripristino  dell'infrastruttura  stradale  sulla  SP91  “Collagna-
Vaglie-Ponte Rossendola”, al km 11+600, in località Casenove, ad est di Vaglie, nel  
Comune di Ventasso, interrotta al transito a causa di un esteso movimento gravitativo  
di valle, come risulta nel verbale del 12/02/2019, conservato agli atti del Servizio;

 di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonchè degli 
artt. 10 (comma 1, lett. a) e 11, del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina 
dei  contratti,  i  lavori  di  cui sopra  all'impresa  Prove Penetrometriche s.r.l.,  con sede 
legale  a  Castelnuovo  Rangone  (MO),  in  Via  per  Modena  n.  8  –  C.F.  e  P.IVA 
00812530368, per l'importo netto di € 8.386,27, comprensivi di € 670,52 per oneri della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  a  cui  va  aggiunta  l'IVA al  22%,  corrispondente 
all'importo complessivo lordo di € 10.231,25;

 di dare atto che:
• la componente lavori è nettamente prevalente rispetto alla quota dei servizi;
• la  spesa di  € 10.231,25 è disponibile alla Missione 10, Programma 05, del 

Bilancio di Previsione 2019, in esercizio provvisorio, codice del Piano dei 
Conti Integrato 2020109012 e al corrispondente capitolo 5101, del PEG 
2019, impegni reiscritti 243/2019 e 244/2019, con esigibilità anno 2019 
ed  è  ricompresa  fra  le  somme  a  disposizione  del  relativo  progetto 

Determinazione N. 107 del 22/02/2019 
pag. 4/6



finanziato  con  risorse  della  Regione Emilia-Romagna,  di  cui  al  Decreto 
Presidenziale n. 125 del 02/08/2018 e della Provincia mediante avanzo;

• ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:
• il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare riguardano il  ripristino 

dell'infrastruttura  stradale  sulla  SP91 “Collagna-Vaglie-Ponte  Rossendola”,  al 
km 11+600, in località Casenove, ad est di Vaglie, nel Comune di Ventasso, 
interrotta al transito a causa di un movimento franoso;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione dei lavori, le modalità di fatturazione e pagamento, penali, clausole 
che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di contratto 
allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

• con l'impresa Prove Penetrometriche s.r.l.  si  procederà alla stipula del contratto, 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 
32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite posta elettronica certificata;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo della Gara  CIG è  ZA226FC782  e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C97H18001590005.

Allegati:
- Schema di contratto.

Determinazione N. 107 del 22/02/2019 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 22/02/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 107 del 22/02/2019 
pag. 6/6


